¹. Le fait est attesté par Gerson, dans le passage cité un peu plus loin. Ce traité est certainement celui qui est mentionné dans le catalogue de la Bibliothèque de Conrad de Gelhausen, dans Töpke, *Die Matrikel der Universität Heidelberg*, t. I, p. 661. Heidelberg, 1884, et suiv. Il est dit dans ce catalogue : « item (161) tractatus magistri Henrici de Hassia *De consecratione episcoporum tempore currentis illius schismatis* » l'emprunte à A. KREMER, *Die Entstehung der konziliaren Theorie*, p. 57, n. 1, Rome, 1893. Il resterait à chercher ce traité.

². Sur ces actes qui inauguraient le doctorat en théologie, cf. DENTLE-CHARLAIN, *Chartularium Universitatis Parisiensis*, t. II, p. 603; Paris, 1891.

³. *De iurisdictione spirituali*, dans J. GERSONII, *Opera omnia*, t. II, col. 267, Anvers, 1706.

⁴. C'est une allusion à la légende de la papesse Jeanne, qui a été admise jusqu'au xv^e siècle. Cette légende créait bien des difficultés aux théologiens, surtout à propos des ordinations faites par la papesse. Cf. DOELLINGER-FRÄDRICH, *Die Papst-Fälschungen des Mittelalters*, p. 153.

S. Antonin († 1459) s'est préoccupé de cette question dans sa *Summa historiarum*. Il émet quelques doutes sur l'authenticité de cette histoire, puis il ajoute : « Sed et si fuit verum nulli tamen ex hoc salutis praefudicium, quia nec Ecclesia tunc fuit sine capite quod est Christus, unde influxum gracie percipit, nec ultimi effectus sacramentorum que illa conferebat detinebat eis qui devoe accepcebant ab ea seu gratia. Licet illa sicut nec alle feminis sint susceptibiles characteris alius ordinis, nec conficeri Eucharistiam, nec etiam defacto ordinare possint, nec absolvere a peccatis, unde ordinati ab ea erant iterum ordinandi, quia nihil ab ea accepterant, gratiam tamen sacramentorum Christus supplebat in recipientibus digna : ignorantia facti invincibili eos excu-

ceretur de Damaso II et de Victor II⁴. Item dicetur de actibus factis per tales sic ordinatos, quod Deus misericorditer supplet quod deest, sicut in simili dicit Scotus de illis qui putant esse sacerdotes et non sunt, quod Deus esset, quod ommnes tales suspendentur ab officio exercendi actus presbyterales, quam quod schisma sic duraret perpetuo in casu qui est evenire.

Gerson rapporte d'abord la solution proposée par Henri de Hesse. On se rappelle que le moyen âge avait une tendance à distinguer, quant aux conditions de validité des sacrements, entre les actes des évêques et ceux des prêtres. Par exemple, au xiii^e siècle, on reconnaissait comme valides les sacrements administrés par un prêtre dégradé ; mais certains théologiens formulaient des réserves, plus théoriques que pratiques il est vrai, au sujet des ordinations faites par un évêque dégradé. Le sacerdoce, conférant un caractère, semblait bien plus indépendant du pouvoir de juridiction que l'épiscopat, auquel on n'attribuait généralement pas un caractère, mais seulement un pouvoir, dont quelques-uns faisaient même une simple délégation. En temps de schisme, la validité des actes épiscopaux devait donc paraître plus sujette à caution que celle des actes sacerdotaux.